ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

Site:www.manacapuru.am.gov.br/: E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 673/2020.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU - BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, SOLICITANDO, QUE SEJA

FEITA A DEVOLUÇÃO DO VALOR QUE FOI PAGO PELO POVO REFERENTE A TAXA

DO CONCURSO PÚBLICO QUE ATÉ HOJE NÃO FOI REALIZADO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        Senhoras Vereadoras,

Todos somos sabedores que o Concurso Público da Prefeitura Municipal de

Manacapuru,  que teve seu início em janeiro de 2018, onde as Inscrições começaram em 02/05/2018 até

seu encerramento em 29/06/2018, que oferecia 981 vagas em diversas áreas com salários que

variavam de R$954,00 a R$6.000,00 com taxa de inscrição entre R$40,00 a R$90,00 para os

ensinos fundamental, Médio e Superior, até hoje não se quer o povo teve uma resposta concreta

ou definitiva, e que a única certeza que todos temos é que o povo foi praticamente LESADO  o

que configura o Artigo 171 do Código Penal Brasileiro. Hoje já estamos em agosto de 2020

e o que realmente gostaríamos de saber, onde foi parar o dinheiro do Concurso Público de

Manacapuru e que o Excelentíssimo Senhor Prefeito, faça urgentemente a devolução do

dinheiro de todos os que se sentem lesados, com base no Artigo supracitado.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria. Baseado na Lei de Acesso a Informação de nº 12.527/2011 em seu Art. 5º - XXXIII; solicito resposta.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 06 de agosto de 2020.

LINDYNÊS LEITE PERES
Vereadora

DEMOCRATAS – DEM 25

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
https://jcconcursos.uol.com.br/concursos/nivel-escolar/fundamental
https://jcconcursos.uol.com.br/concursos/nivel-escolar/medio